PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  18.01.2019 года                                                                                   № 16
ст-ца Старолеушковская
	Об утверждении ведомственной целевой программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 год»

В соответствии с Федеральными законами от 23 ноября 2009 года                        №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», решением Совета  Старолеушковского сельского поселения Павловского района  от 21 декабря 2018года № 73/235 «О бюджете Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 год»», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 год» (приложение № 1).
2. Утвердить Перечень мероприятий ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 год» (приложение №2).

3. Главному специалисту администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района (Темная) разместить настоящее постановление на официальном сайте Старолеушковского сельского поселения Павловского района (www.старолеушковское.рф) и обнародовать на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает   в   силу   со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
Глава Старолеушковского сельского
поселения  Павловского района                                                             Р.М.Чепилов

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения

Павловского района

от 18.01.19г.  № 16

ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района

на 2019 год»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района

на 2019 год»

	Наименование

Программы
	Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2019 год» (далее - Программа)

	Основание разработки

Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Устав Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Разработчик Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Исполнитель

мероприятий
Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Цель Программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счёт реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Задачи Программы
	1. Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

2. Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов.

3. Повышение эффективности системы электроснабжения.

4. Повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения.

5. Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.

	Сроки реализации Программы
	2019 год

	Источники финансирования

Программы
	Средства бюджета Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Объемы финансирования

Программы
	Общий объём финансирования на период действия Программы составляет 26,5 тыс. руб., из них:

2019 год – 26,5 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет.

2. Обеспечение наиболее полного учета потребления энергетических ресурсов.

3. Снижение удельных показателей энергопотребления.

4. Наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы администрацией  Старолеушковского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе поселения является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой

решений и мероприятий, и соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в значительный фактор функционирования поселения.

2. Управление Программой и механизм ее реализации

Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых  для обеспечения более  эффективного использования  ресурсов:

- обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов  в муниципальных организациях;

- установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

- оптимизировать потребление тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

- производить закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

- осуществлять контроль за реализацией энергосервисных контрактов.

- отказ от закупок товаров для муниципальных нужд, имеющих низкую энергоэффективность.

Контроль за выполнением Программы, управление Программой осуществляет администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

3. Индикаторы целей Программы
1. Поведенческое энергосбережение.
Это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.

2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций.

Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

3.Создание системы контроля потребления энергоресурсов.

На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и рациональной системы  учета энергии. При этом целью установки приборов учета является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.

          Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития. В бюджетной сфере - минимальные затраты на ТЭР. Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и лимитирование, оптимизация топливно - энгергетического баланса позволяет снизить удельные показатели расхода энергоносителей, кризис неплатежей, уменьшить бюджетные затраты на приобретение ТЭР.

4. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их                           минимизации

В настоящее время существует вероятность изменений как федерального и  краевого законодательства, так и отдельных нормативных актов, затрагивающих формы и методы реализации настоящей Программы.

В целях минимизации отрицательного влияния данного фактора на реализацию Программы специалистами администрации постоянно проводится мониторинг правовых актов профильных министерств и ведомств Краснодарского края, законодательных актов правительства Российской Федерации.

Специалист 1-ой категории администрации

Старолеушковского сельского поселения

Павловского района                                                                               В.Н.Зубенко